disons rien d'autre que dans l'intellect divin lui-même il y a une idée dont Dieu est cause, non pas en tant qu'il est infini ni en tant qu'il est affecté par les idées d'un très grand nombre de choses singulières mais seulement en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain. *per propositionem vicesimam hujus cujus demonstratio universalis est*, par la proposition 20 de cette <partie> dont la démonstration est universelle. *quicquid ergo ex mentis natura sequitur et cujus mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet*, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate. ¶ complément d'un verbe. *quare hoc tantum in mentis potestate esse creditur quod rem cujus recordamur vel tacere vel loqui ex solo mentis decreto possumus*, c'est pourquoi on ne croit qu'est au pouvoir de l'esprit que ce fait que nous pouvons ou bien taire ou bien dire la chose dont nous nous souvenons à partir du seul décret de l'esprit. *rem cujus nos miseret, odio habere non possumus ex eo quod ipsius miseria nos tristitia afficit*, nous ne pouvons pas avoir en haine une chose dont nous avons pitié de ce que sa détresse nous affecte de tristesse. *est enim pudor tristitia quæ sequitur factum cujus pudet*, la honte en effet est une tristesse qui suit un acte dont on a honte. ¶ relatif de liaison. *cujus rei causam fuisse credo quod ordinem philosophandi non tenuerint*, et la raison de cette chose a été je crois qu'il n'ont pas observé l'ordre du philosopher. *cujus propterea adæquata essentia quatenus sic abstracte concipitur, debet esse in unaquaque idea et hac ratione tantum in omnibus eadem sed non quatenus consideratur essentiam ideæ constituere*, [affirmation] dont pour cette raison l'essence adéquate en tant qu'on la conçoit ainsi abstraitement doit être dans chaque idée et sous ce rapport seulement la même dans toutes mais non pas en tant qu'on la considère constituer l'essence de l'idée. *cujus etiam scholium vide*, donc vois aussi sa scolie. ¶ avec préposition (traductions variées). *nihil existit ex cujus natura aliquis effectus non sequatur*, rien n'existe sans que de sa nature ne s'ensuive quelque effet. *qui proinde nihil aliud est quam ipsa hominis essentia ex cujus natura ea quæ ipsius conservationi inserviunt, necessario sequuntur atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est*, lequel [appétit] par suite n'est autre que l'essence même de l'humain de la nature duquel suivent nécessairement les choses qui servent à sa conservation et par suite